CRF/RJ

Conselho Regional de Farmacia
CNPJ: 33.661.414/0001-10

Balanco Financeiro

Periodo: 01/01/2023 a 31/12/2023

Exercicio Anterior ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Atual

Exercicio Anterio

Receita Orgamentaria
RECEITA REALIZADA
RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA
RECEITAS DE CONTRIBUIGOES
ANUIDADES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS
RECEITAS DE SERVICOS

EMOLUMENTOS COM A INSCRIGAO

EMOLUMENTOS COM A EXPEDIGAO DE
CARTEIRAS

EMOLUMENTOS COM EXPEDIGAO DE
CERTIDOES

RECEITAS DIVERSAS

EXPEDIGAO DE 22 VIA CERTIFICADO DE
REGULARIDADE IMPRESSO EM PAPEL MOEDA

TRANSFERENCIAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS
Transferéncias Entidades

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

29.903.430,87
29.903.430,87
29.903.430,87
20.484.942,12
20.484.942,12
20.484.942,12
3.437.837,38
3.437.837,38
469.593,36

233.749,36

28.433,27

13.690,73

193.720,00

390.000,00
390.000,00
390.000,00

5.121.058,01

29.944.395,09 Despesa Orgamentaria

29.944.395,09
29.944.395,09
19.022.516,87
19.022.516,87
19.022.516,87
2.064.243,91
2.064.243,91
457.901,73

283.175,66

40.033,29

21.495,42
113.179,01
18,35

300.200,00
300.200,00
300.200,00

8.099.532,58

CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR
CREDITO EMPENHADO PAGO
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO
TRANSFERENCIAS CORRENTES
DESPESA CAPITAL

INVESTIMENTOS

28.635.197,12
581.010,76
28.054.186,36
28.027.745,62
12.833.945,03
8.316.880,03
6.434.915,03
420.502,65
21.502,88

26.440,74

26.440,74

27.716.876,98
654.738,63
27.062.138,35
27.050.954,68
12.656.593,93
7.070.727,37
6.850.796,98
433.723,60
39.112,80

11.183,67

11.183,67

Pagina:1/2



Periodo: 01/01/2023 a 31/12/2023

CRF/RJ
T e T

Exercicio Atual Exercicio Anterior ESPECIFICACAO Exercicio Atual Exercicio Anterior

MULTAS DE INFRACOES
INDENIZACOES E RESTITUICOES
DIVIDA ATIVA - EM FASE ADMINISTRATIVA
DIVIDA ATIVA - EM FASE EXECUTIVA
Transferéncias Financeiras Recebidas
Recebimentos Extraorgamentarios
Inscricdo de Restos a Pagar N&o Processados
Inscrigdo de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Saldo em espécie do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalente de Caixa

Depositos. Rest. Virs Vinculados

1.814.821,08

2.215,11
1.286.089,79
2.017.932,03

29.665.363,22
581.010,76

29.084.352,46
19.111.667,98
19.111.667,98

5.022.291,03

1.193.420,69
1.883.820,86

30.654.073,21
654.738,63

29.999.334,58
17.160.806,16
17.160.806,16

Transferéncias Financeiras Concedidas
Pagamentos Extraorgamentarios
Pagamentos de Restos a Pagar Ndo Processados
Pagamentos de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentdrios
Saldo em espécie para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalente de Caixa

Depositos. Rest. Virs Vinculados

29.727.205,35
633.873,93

29.093.331,42
20.318.059,60
20.318.059,60

30.930.729,50
316.324,15

30.614.405,35
19.111.667,98
19.111.667,98

Total: 78.680.462,07
Rio de Janeiro-RJ, 31 de dezembro de 2023

77.759.274,46 78.680.462,07 77.759.274,46

Assinado de f digital por CAMILO ADRIANO TANCREDO Assinado de forma digital por CRISTIANE LUCAS D Digitally signed by CRISTIANE
ssinado de forma digital por ADRIANO TANCREDO DE LUCAS D OLIVEIRA
CAMILO ANTONIO ALVES DE aNTONIO ALVES DE DE \SASTRO:05568508747 OLIVEIRA FERREIRA:89342429734

. CARVALHO:10474842770
CARVALHO:10474842770 A o« o300 CASTRO:05568508747 Dados: 2024.03.11 15:44:17 -03'00' FERREIRA:89342429734 Date: 2024.03.11 16:06:14 -03'00'

Cristiane Lucas D'Oliveira Ferreira
Contadora
CRC/R] - 24627/0-7
893.424.297-34

Adriano Tancredo de Castro
Tesoureiro

Camilo Antonio Alves de Carvalho
Presidente

104.748.427-70 055.685.087-47

Pagina:2/2



		2024-03-11T15:24:45-0300
	CAMILO ANTONIO ALVES DE CARVALHO:10474842770


		2024-03-11T15:44:17-0300
	ADRIANO TANCREDO DE CASTRO:05568508747


		2024-03-11T16:06:14-0300
	CRISTIANE LUCAS D OLIVEIRA FERREIRA:89342429734




