

CRF/RJ

Conselho Regional de Farmácia

CNPJ: 33.661.414/0001-10

Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

Balanço Financeiro

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária	29.903.430,87	29.944.395,09	Despesa Orçamentária	28.635.197,12	27.716.876,98
RECEITA REALIZADA	29.903.430,87	29.944.395,09	CRÉDITO EMPENHADO A LIQUIDAR	581.010,76	654.738,63
RECEITAS CORRENTES	29.903.430,87	29.944.395,09	CRÉDITO EMPENHADO PAGO	28.054.186,36	27.062.138,35
RECEITA TRIBUTÁRIA	20.484.942,12	19.022.516,87	DESPESAS CORRENTES	28.027.745,62	27.050.954,68
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	20.484.942,12	19.022.516,87	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.833.945,03	12.656.593,93
ANUIDADES	20.484.942,12	19.022.516,87	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.316.880,03	7.070.727,37
RECEITA PATRIMONIAL	3.437.837,38	2.064.243,91	TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	6.434.915,03	6.850.796,98
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	3.437.837,38	2.064.243,91	DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO	420.502,65	433.723,60
RECEITAS DE SERVIÇOS	469.593,36	457.901,73	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	21.502,88	39.112,80
EMOLUMENTOS COM A INSCRIÇÃO	233.749,36	283.175,66	DESPESA CAPITAL	26.440,74	11.183,67
EMOLUMENTOS COM A EXPEDIÇÃO DE CARTEIRAS	28.433,27	40.033,29	INVESTIMENTOS	26.440,74	11.183,67
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÃO DE CERTIDÕES	13.690,73	21.495,42			
RECEITAS DIVERSAS	193.720,00	113.179,01			
EXPEDIÇÃO DE 2ª VIA CERTIFICADO DE REGULARIDADE IMPRESSO EM PAPEL MOEDA		18,35			
TRANSFERENCIAS CORRENTES	390.000,00	300.200,00			
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	390.000,00	300.200,00			
Transferências Entidades	390.000,00	300.200,00			
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.121.058,01	8.099.532,58			

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
MULTAS DE INFRAÇÕES	1.814.821,08	5.022.291,03			
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	2.215,11				
DÍVIDA ATIVA - EM FASE ADMINISTRATIVA	1.286.089,79	1.193.420,69			
DÍVIDA ATIVA - EM FASE EXECUTIVA	2.017.932,03	1.883.820,86			
Transferências Financeiras Recebidas			Transferências Financeiras Concedidas		
Recebimentos Extraorçamentários	29.665.363,22	30.654.073,21	Pagamentos Extraorçamentários	29.727.205,35	30.930.729,50
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	581.010,76	654.738,63	Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	633.873,93	316.324,15
Inscrição de Restos a Pagar Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Processados		
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados			Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		
Outros Recebimentos Extraorçamentários	29.084.352,46	29.999.334,58	Outros Pagamentos Extraorçamentários	29.093.331,42	30.614.405,35
Saldo em espécie do Exercício Anterior	19.111.667,98	17.160.806,16	Saldo em espécie para o Exercício Seguinte	20.318.059,60	19.111.667,98
Caixa e Equivalente de Caixa	19.111.667,98	17.160.806,16	Caixa e Equivalente de Caixa	20.318.059,60	19.111.667,98
Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados			Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados		
Total:	78.680.462,07	77.759.274,46		78.680.462,07	77.759.274,46

Rio de Janeiro-RJ, 31 de dezembro de 2023

Camilo Antonio Alves de Carvalho

Presidente

104.748.427-70

Adriano Tancredo de Castro

Tesoureiro

055.685.087-47

Cristiane Lucas D'Oliveira Ferreira

Contadora

CRC/RJ - 24627/O-7

893.424.297-34